

ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Inglês

Questão: 21

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: Com base no Currículo Base da Educação Infantil e do Ensino Fundamental do Território Catarinense de 2019, vamos analisar as seguintes afirmações: 1- FALSA. Atualmente, a abordagem moderna ao ensino de línguas, incluindo o inglês, valoriza a função comunicativa, em vez de se concentrar excessivamente na estrutura gramatical. Assim, a ênfase na forma em detrimento da função comunicativa não está alinhada com as práticas pedagógicas atuais. 2- VERDADEIRA. No contexto da globalização, é essencial adotar uma educação linguística orientada para a interculturalidade, promovendo a compreensão e o respeito às diferenças culturais. 3- VERDADEIRA. A língua, incluindo o inglês, desempenha um papel fundamental na comunicação, aprendizado e compreensão intercultural, permitindo que os indivíduos se conectem e explorem diversas culturas. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Inglês

Questão: 22

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: De acordo com a Base Nacional Comum Curricular (BNCC), a habilidade de "interagir em situações de intercâmbio oral, demonstrando iniciativa para utilizar a Língua Inglesa" está associada ao desenvolvimento da competência em Língua Inglesa. A questão requer uma compreensão profunda do conteúdo e a capacidade de aplicar conceitos de forma contextualizada. Em vez de simplesmente memorizar informações específicas, o candidato precisava entender os princípios e as habilidades relacionadas à Língua Inglesa de acordo com a Base Nacional Comum Curricular (BNCC). Para responder corretamente, o candidato deveria diferenciar os seguintes conceitos: "habilidade", "competência", "unidade", "objeto" e "metodologia". Portanto, a resposta correta envolve a capacidade de contextualizar essa habilidade dentro do contexto educacional apropriado, demonstrando uma compreensão mais profunda do assunto em questão. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Inglês

Questão: 23

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A principal característica que torna a Língua Inglesa uma língua franca é o seu uso como um meio de comunicação entre pessoas cujas línguas maternas são diferentes. Uma língua franca é uma língua adotada como um meio de comunicação comum entre pessoas cujas línguas maternas são diferentes. Ela é usada como um meio de superar barreiras linguísticas e facilitar a comunicação entre falantes de diferentes idiomas. A Língua Inglesa é amplamente utilizada em contextos internacionais, como negócios, ciência, tecnologia, diplomacia e turismo, onde pessoas de diferentes origens linguísticas precisam se comunicar eficazmente. A letra A não está correta porque o fato de a Língua Inglesa ser a língua oficial de diversos países importantes do mundo não a torna uma língua franca. A letra B não está correta porque o fato de ser a língua mais falada no mundo não é o critério principal para definir uma língua franca. A letra D não está correta porque o fato de uma língua entrar em extinção não está relacionado ao seu papel como língua franca. A letra E não está correta porque a presença de variações regionais não é um critério relevante para definir uma língua franca. Portanto, a única opção que reflete corretamente a característica de uma língua franca é a letra C. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Inglês

Questão: 24

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A Abordagem Direta é uma metodologia de ensino e aprendizagem de línguas que se concentra na imersão completa na língua-alvo desde o início do processo. Ela prioriza o uso prático e contextualizado em situações reais de comunicação. Nesse método, o professor utiliza apenas a língua-alvo em sala de aula, evitando o uso da língua nativa dos alunos. A ideia é que os alunos aprendam a língua da mesma forma que aprenderam sua língua materna, ou seja, por meio da exposição direta e da prática comunicativa. A Abordagem Gramatical-Traducional (opção A) se baseia na explicação de regras gramaticais e na prática de exercícios estruturais. A Abordagem Associativa (opção B) enfatiza a associação de palavras e imagens para facilitar a memorização. A Abordagem Áudio-Lingual (opção C) se concentra na repetição e na prática oral por meio de exercícios auditivos. A Abordagem Cognitiva (opção E) foca na compreensão dos processos mentais envolvidos na aprendizagem de uma língua. Portanto, a Abordagem Direta é a única que se alinha com a descrição dada na pergunta, priorizando a imersão completa na língua-alvo e o uso prático em situações reais de comunicação. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Inglês

Questão: 25

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: No contexto fornecido, no trecho "re-opened an office in Quito [...]" sugere que a USAID já tinha uma presença anterior em Quito, mas pode ter fechado ou encerrado suas operações por um período de tempo antes de retomar as atividades. Portanto, "re-opened an office in Quito [...]" implica revitalizar uma presença já existente. Quando se trata de parcerias de organizações internacionais como a USAID com países estrangeiros, a "reabertura" frequentemente envolve uma renovação significativa e uma revitalização do compromisso existente, que pode incluir a realocação de recursos, aumento de financiamento, expansão de programas e colaborações mais intensas com o governo local e outras organizações. Dessa forma, "re-opened an office in Quito [...]" pode ser interpretado como uma forma de estabelecer um "novo capítulo" ou uma "nova fase" na relação entre a USAID e o Equador, mesmo que a estrutura física do escritório já existisse anteriormente. Portanto, a resposta b) "USAID established a new office in Quito to support bilateral and regional programs" continua sendo uma interpretação válida e precisa da situação descrita no texto. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Inglês

Questão: 26

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A letra A é a correta porque o diálogo apresentado é claramente uma piada. A pergunta de Sophia, "Why don't scientists trust atoms?" (Por que os cientistas não confiam nos átomos?), é uma pergunta engraçada que sugere uma resposta inusitada. A resposta dela, "Because they make up everything!" (Porque eles inventam tudo!), é um jogo de palavras humorístico, pois a palavra "make up" pode significar tanto "inventar" quanto "constituir". Nesse contexto, a piada brinca com o fato de que os átomos são as unidades constituintes da matéria, mas também sugere que eles "inventam" tudo, dando uma conotação humorística à resposta. Portanto, a tonalidade do diálogo é claramente humorística, indicando que a opção A, "The dialogue is a joke" (O diálogo é uma piada), é a resposta correta. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Inglês

Questão: 27

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O conteúdo da questão está em consonância com o seguinte conteúdo programático presente no edital: "Conhecimento do vocabulário, da literatura, aspectos culturais e expressões idiomáticas." Vale destacar que a obra Macbeth é uma das mais famosas e influentes do dramaturgo inglês William Shakespeare. Sobre a questão em si, a resposta correta é a letra C: "By driving him to commit increasingly heinous acts in pursuit of power." A ambição descontrolada é um tema central em "Macbeth" de William Shakespeare. Macbeth, o personagem principal, é impulsionado por sua ambição desenfreada para alcançar e manter o poder. À medida que a peça avança, sua ambição o leva a cometer atos cada vez mais hediondos em busca de poder. Ele passa de um herói corajoso a um tirano sanguinário, ordenando assassinatos e traições para manter seu domínio e evitar qualquer ameaça ao seu reinado. Esses atos atrozos, como o assassinato do rei Duncan e da família de Macduff, são resultado direto de sua ambição desmedida. As opções A, B e E não abordam diretamente a relação entre a ambição descontrolada de Macbeth e suas ações decadentes. A opção D está completamente oposta ao comportamento de Macbeth na peça, pois ele não busca redenção, mas sim mais poder. Portanto, a resposta correta é a opção C, pois ilustra como a ambição desenfreada de Macbeth o leva a cometer atos cada vez mais horrendos em sua busca pelo poder, contribuindo para sua queda ao longo da história. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Inglês

Questão: 28

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A expressão "star-crossed lovers" (amantes com os destinos cruzados) implica que o relacionamento dos personagens principais, Romeu e Julieta, está destinado ao fracasso e à tragédia. A palavra "star-crossed" sugere que os eventos da vida desses amantes são influenciados pelo movimento das estrelas, indicando que forças cósmicas ou destino estão conspirando contra eles. No contexto da peça de Shakespeare, essa expressão destaca que o amor entre Romeu e Julieta está fadado a um final trágico devido às circunstâncias e às inimizades familiares que os cercam, culminando na morte prematura de ambos. Portanto, a opção E é a correta. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Inglês

Questão: 29

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A questão aborda o fenômeno de "elision" a partir do seguinte exemplo: "I can't believe it". Todavia, este não está alinhado com a aplicação do fenômeno de "elision", uma vez que "can't" termina e começa com consoantes. Portanto a questão deverá ser anulada. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Inglês

Questão: 30

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: Há uma falta de clareza na formulação da questão, pois o exemplo fornecido não corresponde à definição solicitada. Portanto, a questão deverá ser anulada. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE

